
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Finanziario - Contabile 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 33 
in data 31-12-

2025 
Reg. Gen. 444 

 

Oggetto: Canone Unico Patrimoniale anno 2025  Accertamento 
di entrata. 

 

 
Visti: 

• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Thiesi; 
• il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2025 con il quale viene nominata la Dott.ssa Maria 

Gavina Ruda responsabile del Servizio Finanziario e titolare di Posizione Organizzativa di 
cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità. 

PREMESSO CHE la legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020), istituisce e disciplina il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed il canone di 
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
RICHIAMATE: 

• la disposizione prevista dall’art. 1, comma 816, della citata legge 160/2019, la quale 
prevede: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», […] 
e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province.”; 

• la disposizione prevista dall’art. 1, comma 838, della citata legge 160/2019, la quale 
prevede: “Il canone […] si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 
816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto 
legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i 
prelievi sui rifiuti”; 
DATO ATTO che si rende necessario accertare le entrate relative all’annualità 2025, per il Canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/02/2025 “DETERMINAZIONE 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO D'IMPOSTA 2025.”; 
TENUTO CONTO che l’entrata relativa all’annualità 2025, ammonta complessivamente a € 
20.900,00; 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 



 

Settore Finanziario - Contabile n.33 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI ACCERTARE l’entrata complessiva di € 20.900,00 per il Canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico per l’anno 2025  
DI IMPUTARE la somma di € 20.900,00 sul Bilancio 2025/2027, annualità 2025, con attibuzione 
dell’entrata al capitolo 31313, cod. di bilancio 3.01.03.01.003; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell'art. 18 D.L. 83/2012 convertito in legge 134/2012, delle 
informazioni previste al comma 2 della norma citata. 

 
 

  
Il Responsabile del Procedimento 

   
Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  31-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


